
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Чусовской городской округ», частью 6 

статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 N 520-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об 

установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году», Уставом муниципального образования 

«Чусовской городской округ Пермского края», в целях оказания поддержки 

семьям граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного питания 

учащимся 5-11 классов, обучающимся в муниципальных образовательных 

учреждениях Чусовского городского округа Пермского края, являющимся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти). 

Об утверждении Порядка 

предоставления бесплатного 

питания учащимся 5-11 классов, 

обучающимся в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Чусовского городского округа 

Пермского края, являющимся 

детьми участников специальной 

военной операции, в том числе в 

случае их гибели (смерти) (в 

редакции от 19.02.2024 № 128, от         

10.12.2024 № 1167) 

1465 22.12.2022 



2 
 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Чусовского 

городского округа Пермского края от 26.10.2022 N 1185 «Об утверждении 

Порядка предоставления бесплатного питания учащимся 5-11 классов, 

обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Чусовского 

городского округа Пермского края, родители которых являются лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации с территории муниципального образования «Чусовской 

городской округ Пермского края». 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

4. Постановление опубликовать в официальном бюллетене муниципального 

образования «Чусовской городской округ Пермского края» и разместить на 

официальном сайте Чусовского городского округа Пермского края. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Чусовского городского округа Пермского края по социальной политике. 

 

 

Глава городского округа – глава администрации  

Чусовского городского округа Пермского края                                           С.В. Белов



  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Чусовского городского округа  

Пермского края 

от 22.12.2022  N 1465 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного питания учащимся 5-11 классов, обучающимся в 

муниципальных образовательных учреждениях Чусовского городского округа 

Пермского края, являющимся детьми участников специальной военной операции, 

в том числе в случае их гибели (смерти)»; 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Чусовской городской округ», в целях оказания поддержки семьям 

мобилизованных граждан и граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции. 

«1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации 

обеспечения бесплатным питанием учащихся 5-11 классов, обучающимся в 

муниципальных образовательных учреждениях Чусовского городского округа 

Пермского края (далее - общеобразовательные учреждения), являющимся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти) (далее - учащиеся 5-11 классов). 

Для целей настоящего Порядка к участникам специальной военной 

операции относятся находящиеся в зоне специальной военной операции, а также 

пропавшие без вести в период участия в специальной военной операции: 

- граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с 

Федеральным законом от 27.05.1998 N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации.» (ред. 10.12.24) 

1.3.Настоящий Порядок не распространяется на учащихся, имеющих право 

на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с региональным и 

федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой 

(попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей, 

воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и 

многодетных малоимущих семей), на учащихся, находящихся на полном 

государственном обеспечении, а также учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим бесплатное питание в соответствии с 

постановлением администрации Чусовского городского округа от 03.04.2020 N 

411 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания учащимся с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463354
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999


2 
 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях Чусовского городского округа». 

1.4. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя 

общеобразовательного учреждения, заведующего столовой, ответственных лиц за 

организацию предоставления бесплатного питания учащимся. 

 

2. Организация предоставления питания  

учащимся 5-11 классов из семей мобилизованных граждан 

 

2.1. Право на получение бесплатного питания имеют учащиеся 5-11 классов, 

указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка.  

«2.2. Под бесплатным питанием понимается предоставление учащимся 5-

11 классов горячего питания в общеобразовательных учреждениях. 

Бесплатное питание предоставляется за средств бюджета Пермского 

края на основании Постановления Правительства Пермского края от 02.02.2024 

N 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции, в 

том числе в случае их гибели (смерти)» с 03.02.2024 года. 

До 02.02.2024 года (включительно) бесплатное питание предоставляется 

за счет средств бюджета Чусовского городского округа Пермского края.»; 

2.3. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению 

ежедневным бесплатным питанием сохраняется за обучающимися, достигшим 

возраста 18 лет и продолжающим обучение в общеобразовательном учреждении, 

до окончания обучения. 

2.4. Предоставление бесплатного питания учащимся 5-11 классов 

производится со дня, следующего за днем предоставления родителем, 

усыновителем (представителем родителя, усыновителя) документов, указанных в 

пункте 2.5. Порядка.  

Предоставление бесплатного питания предоставляется до наступления 

обстоятельств, указанных в пункте 2.15. Порядка, а в случае гибели (смерти) 

участника специальной военной операции, – до окончания учащимся 11 класса 

образовательного учреждения, в которое подано заявление на предоставление 

бесплатного питания. 

В случае выбытия обучающегося из общеобразовательного учреждения 

предоставление бесплатного питания в данном общеобразовательном учреждении 

ему приостанавливается.  

2.5. Для предоставления бесплатного питания один из родителей, 

усыновителей либо представитель родителя, усыновителя в общеобразовательное 

учреждение представляет:  

а) заявление о предоставлении бесплатного  питания;  

б) документ, удостоверяющий личность;  

в) доверенность, оформленную надлежащим образом, в случае если 

заявление подает представитель родителя; 



3 
 

«г) справку, подтверждающую факт участия граждан Российской 

Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области», выданную в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 «О порядке 

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области;»;(ред. 10.12.24) 

д) свидетельство об установлении отцовства (при наличии и 

необходимости) - в случае, если ранее в  общеобразовательное учреждение не 

предоставлялась копия.  

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для 

сверки. 

Для подтверждения права на бесплатное питание в общеобразовательном 

учреждении создается комиссия, в состав которой входит руководитель 

учреждения, два представителя Управления образования администрации 

Чусовского городского округа Пермского края. Решение комиссии оформляется 

протоколом и является основанием для вынесения приказа общеобразовательного 

учреждения о применении льготы. Протокол подписывается председателем 

комиссии. Комиссия вправе рассмотреть ранее принятые общеобразовательным 

учреждением решения о предоставлении бесплатного питания. 

Комиссия рассматривает заявление и документы в течение одного рабочего 

дня, следующего за днем подачи заявления. Приказ общеобразовательного 

учреждения издается в день рассмотрения комиссией документов. 

Бесплатное питание предоставляется учащимся 5-11 классов на следующий 

день после вынесения приказа общеобразовательного учреждения о 

предоставлении бесплатного питания. 

«2.5.1. В случае гибели (смерти) участника специальной военной операции 

заявитель предоставляет в общеобразовательное учреждение документ, 

подтверждающий гибель (смерть) участника специальной операции 

(свидетельство о смерти, решение суда о признании умершим либо иной 

документ, подтверждающий гибель (смерть) участника специальной военной 

операции на территории специальной военной операции либо вне территории 

специальной военной операции, если гибель (смерть) наступила от полученного 

на территории специальной военной операции ранения (травмы).  

В случае, если мера поддержки по предоставлению бесплатного питания 

назначена по ранее поданному заявителем заявлению, документ, указанный в 

абзаце первом пункта 2.5.1. Порядка, предоставляется заявителем в 

общеобразовательное учреждение не позднее 30 календарных дней после 

получения документов о гибели (смерти) участника специальной военной 

операции. В случае, если заявитель с заявлением о предоставлении бесплатного 

питания в общеобразовательное учреждение ранее не обращался, для 

предоставления меры поддержки по предоставлению бесплатного питания ему 

необходимо подать документы в общеобразовательное учреждение в 

соответствии с пунктом 2.5., абзацем первым пункта 2.5.1. Порядка. 



4 
 

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении учащимся 5-11 классов ан 

бесплатного питания являются:  

- предоставление родителем, усыновителем (представителем родителя) 

неполного пакета документов;  

- не подтверждение по результатам рассмотрения комиссией статуса 

родителя, усыновителя, призванного на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской Федерации, принимающего участие в 

специальной военной операции; 

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов; 

- несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 2.1 

настоящего Порядка; 

«2.6.1. При не подтверждении по результатам рассмотрения комиссии 

статуса участника специальной военной операции, комиссия вправе сделать 

запрос в воинскую часть, где проходит службу участник военной операции, и 

(или) Министерство обороны Российской Федерации для подтверждения его 

статуса, территориальный орган Министерство обороны Российской 

Федерации»; (ред. 10.12.24) 

2.7. Приказом руководителя муниципальной общеобразовательной 

организации назначается ответственное лицо за организацию бесплатного 

питания. Ответственное лицо за организацию бесплатного питания ведет 

ежедневный учет посещаемости учащихся 5-11 классов по данным, 

представляемым ему ежедневно классными руководителями. 

2.8. Бесплатное питание предоставляется учащимся 5-11 классов только в 

дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и 

каникулярного времени. В дни непосещения учащимися 5-11 классов 

общеобразовательного учреждения бесплатное питание не предоставляется, не 

компенсируется. Замена бесплатного питания на денежные компенсации и сухие 

пайки не производится. 

2.9. При организации бесплатного питания учащихся 5-11 классов 

необходимо соблюдать установленные государственные санитарные нормы и 

правила, противопожарные правила, обязательные требования к качеству услуг, 

их безопасности для жизни и здоровья учащихся 5-11 классов. 

2.10. Организация бесплатного питания учащихся 5-11 классов 

осуществляется в форме производства и реализации кулинарной продукции, 

приготовления блюд из полуфабрикатной продукции и реализации готовой 

продукции, произведенной в собственной столовой. 

Организация питания учащихся 5-11 классов предусматривает обязательное 

использование горячих блюд и кулинарных изделий, в том числе первых, вторых 

блюд и горячих напитков. 

2.11. Бесплатное питание учащихся 5-11 классов осуществляется в 

соответствии с примерным 10-дневным меню. 

2.12. Организация бесплатного питания учащихся с 5-11 классов с 

использованием только готовых продуктов промышленного производства 

(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных 

изделий) возможна только в исключительных случаях (при возникновении 



5 
 

аварийных ситуаций на пищеблоке, по эпидемиологическим показаниям) в 

течение непродолжительного времени (не более 3 дней). 

2.13. Режим учебных занятий и длительность перемен должны обеспечить 

достаточное количество времени для приема пищи учащимися 5-11 классов. 

2.14. Образовательное учреждение организует питание учащихся 5-11 

классов самостоятельно либо с привлечением организации, специализирующейся 

на оказании услуг по организации общественного питания, на основании 

заключенного с ней договора. 

«2.15. Мера поддержки по предоставлению бесплатного питания, 

предусмотренного Порядком, прекращается:  

2.15.1. по окончании специальной военной операции;  

2.15.2. при увольнении с военной службы военнослужащих, проходящих службу по 

контракту, а также граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», по 

основаниям:  

а) по возрасту - по достижении ими предельного возраста пребывания на 

военной службе;  

б) по состоянию здоровья - в связи с признанием их военно-врачебной комиссией 

не годными к военной службе, за исключением военнослужащих, изъявивших 

желание продолжить военную службу на воинских должностях, которые могут 

замещаться указанными военнослужащими;  

в) в связи с вступлением в законную силу приговора суда о назначении наказания в 

виде лишения свободы;  

2.15.3. при исключении участника специальной военной операции – добровольца из 

добровольческого формирования в соответствии со статьей 22.1. Федерального 

закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об обороне» в период специальной военной 

операции; 

2.15.4. при оставлении участником специальной военной операции в добровольном 

порядке зоны специальной военной операции.»; 

 «2.16. Заявитель обязан незамедлительно сообщить в 

общеобразовательное учреждение об обстоятельствах, указанных в пунктах 

2.15.2.-2.15.4. Порядка, с предоставлением заявления о прекращении меры 

поддержки по предоставлению бесплатного питания, оформленного в свободной 

письменной форме, и документа, подтверждающего дату прекращения меры 

поддержки по предоставлению бесплатного питания. 

Предоставление бесплатного питания прекращается с даты, следующей за 

датой подачи заявления о прекращении меры поддержки по предоставлению 

бесплатного питания, за исключением обстоятельства, указанного в пункте 

2.15.1. Порядка. В случае окончания специальной военной операции 

предоставление бесплатного питания прекращается с даты, следующей за 

датой окончания специальной военной операции. Мера поддержки по 

предоставлению бесплатного питания прекращается на основании приказа 

общеобразовательного учреждения без проведения заседания комиссии.»; 



6 
 

«2.17. Общеобразовательное учреждение осуществляет расчет 

понесенных общеобразовательным учреждением расходов по предоставлению 

бесплатного питания, которые возмещаются заявителем: 

2.17.1. с даты, следующей за днем увольнения с военной службы 

военнослужащих, проходящих службу по контракту, а также граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», по день подачи заявления о 

прекращении меры поддержки по предоставлению бесплатного питания; 

2.17.2. с даты, следующей за датой исключения участника специальной 

военной операции – добровольца из добровольческого формирования в 

соответствии со статьей 22.1. Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ «Об 

обороне» в период специальной военной операции по день подачи заявления о 

прекращении меры поддержки по предоставлению бесплатного питания; 

2.17.3. с даты оставления участником специальной военной операции в 

добровольном порядке зоны специальной военной операции по день подачи 

заявления о прекращении меры поддержки по предоставлению бесплатного 

питания.»; 

«2.18. Расходы, понесенные общеобразовательным учреждением, указанные в 

пункте 2.17. Порядка подлежат возмещению заявителем в 30-дневный срок с 

даты получения расчета о понесенных расходах.  

В случае отказа от добровольного возмещения расходов, указанных в 

настоящем абзаце, они возмещаются в судебном порядке.». 

«2.19. В случае, если общеобразовательному учреждению стало известно о 

наступлении обстоятельств, указанных в пунктах 2.15.2.-2.15.4. Порядка, 

общеобразовательное учреждение вправе инициировать заседание комиссии, 

указанной в пункте 2.5. Порядка, по итогам которого комиссия вправе направить 

запрос в воинскую часть, где проходит (проходил) службу участник специальной 

военной операции и (или) Министерство обороны Российской Федерации, 

территориальный орган Министерства обороны Российской Федерации» для 

подтверждения его статуса.  (Ред.10.12.24) 

При подтверждении оснований прекращения меры поддержки по 

предоставлению бесплатного питания, указанных в пунктах 2.15.2.-2.15.4. 

Порядка, и отсутствии от заявителя заявления о прекращении меры поддержки 

по предоставлению бесплатного питания, мера поддержки по предоставлению 

бесплатного питания прекращается, а расходы, понесенные 

общеобразовательным учреждением, взыскиваются в судебном порядке.»; 

 

 

3.Финансирование расходов на организацию питания и контроль за целевым 

расходованием средств 

 

3.1. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания 

учащихся с 5-11 классов осуществляется за счет средств бюджета Чусовского 



7 
 

городского округа Пермского края до 02.02.2024 года (включительно), с 

03.02.2024 года - за счет средств бюджета Пермского края. 

3.2. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление 

образования администрации Чусовского городского округа Пермского края (далее 

– Управление образования). 

3.3. Средства на организацию бесплатного питания учащихся 5-11 классов 

имеют целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные 

настоящим Порядком, не допускается. 

3.4. Размер оплаты за питание (обед) осуществляется из расчета стоимости 

питания на одного обучающегося в день и приравнивается к стоимости питания 

обучающихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, установленной 

в соответствии со статьями 18.7, 18.9 Закона Пермской области от 09.09.1996 N 

533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, 

материнства, отцовства и детства в Пермском крае». 

3.5. Управление образования осуществляет перечисление средств 

общеобразовательным учреждениям на организацию бесплатного питания в 

сроки, установленные соглашением о порядке и условиях предоставления 

субсидии на иные цели. 

Управление образования: 

- корректирует размер субсидии на иные цели, необходимой для 

перечисления на организацию бесплатного питания, с учетом остатков (наличия 

задолженности) по отчетам, представленным образовательными организациями в 

срок; 

- осуществляет контроль за предоставлением бесплатного питания 

обучающимся 5-11 классов в образовательных организациях в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.6. Перечисление средств поставщикам услуг по организации питания 

осуществляется общеобразовательными учреждениями на основании 

заключенного между ними договора.  

Перечисление средств поставщикам продуктов питания при 

самостоятельной организации питания учащихся общеобразовательными 

учреждениями осуществляется на основании заключенного между ними договора. 

3.7. Организация бесплатного питания учащихся 5-11 классов 

сопровождается ведением табеля на бесплатное питание учащихся 5-11 классов. 

Общеобразовательные учреждения ежеквартально представляют 

Управлению образования отчет о расходовании субсидий по обеспечению 

питанием учащихся 5-11 классов, обучающихся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам в общеобразовательном учреждении, по 

прилагаемой к настоящему Порядку форме. 

 3.8. Контроль за организацией и качеством бесплатного питания возлагается 

на руководителей общеобразовательных учреждений. 

3.9. Контроль за целевым использованием средств бюджета Пермского 

края осуществляют Финансовое управление администрации Чусовского 

городского округа Пермского края, Управление образования, Министерство 

образования и науки Пермского края. 

 



8 
 

 

.



  

Приложение 

к Порядку предоставления 

бесплатного питания учащимся 5-

11 классов, обучающимся в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Чусовского 

городского округа Пермского края, 

родители, усыновители (один из 

родителей, усыновителей) которых 

являются лицами, призванными на 

военную службу по мобилизации в 

Вооруженные силы Российской 

Федерации, принимающими 

участие в специальной военной 

операции 

Форма 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий по обеспечению питанием учащихся 5-11 классов, 

обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Чусовского 

городского округа Пермского края, родители, усыновители (один из родителей, 

усыновителей) которых являются лицами, призванными на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, принимающими 

участие в специальной военной операции, по состоянию на _________________ 

20___ г. 

(отчетный период) 

 

 

(наименование образовательного учреждения) 

 
N 

п/п 

Наименование 

расходов 

Кол-во 

получател

ей 

Остаток 

на начало 

периода, 

руб. 

Предусмо

трено 

соглашен

ием на 

предостав

ление 

субсидий 

на иные 

цели, руб. 

Получено 

из 

бюджета

, руб. 

Исполнен

о за 

отчетный 

период, 

руб. 

Остаток 

на конец 

отчетного 

периода, 

руб. 

1  2  3  4  5  6  7  8 = 6 - 7  

1 по обеспечению 

питанием 

учащихся 5-11 

классов, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

Чусовского 

городского 

округа 

      



10 
 

Пермского края, 

родители, 

усыновители 

(один из 

родителей, 

усыновителей) 

которых 

являются 

лицами, 

призванными на 

военную службу 

по мобилизации 

в Вооруженные 

силы Российской 

Федерации, 

принимающими 

участие в 

специальной 

военной 

операции 

 

 

Руководитель __________________/________________/  

 

Исполнитель _________________/_________________/  

тел. 

 

 

 

 


